

# PROPOSTA



À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021



## PROPOSTA COMERCIAL

### À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE-PB, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declaramos que:

- Executaremos os serviços citados no objeto acima, pelo preço global de R\$ **514.277,09 (quinhentos e catorze mil, duzentos e setenta e sete reais e nove centavos)** conforme planilha com quantitativos de materiais e serviços.
- O prazo de execução dos serviços conforme cronograma físico financeiro presente no edital, após a emissão da Ordem de Serviço. Assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta.
- Manteremos válida a proposta pelo prazo de **60 (sessenta) dias** corridos, contados da data da sua apresentação.
- Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade de equipamentos e de pessoal desde que assim o exijam a FISCALIZAÇÃO.
- Na execução dos serviços observaremos, rigorosamente, as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões da Prefeitura, ABNT.

Sousa - PB, 01 de outubro de 2021.

*André Pereira Dias*  
André Pereira Dias  
Engº Civil  
CREA 161943804-6  
COVALE CONST E SERVIÇOS EIRELI

  
COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
Francisco Tiago Figueiredo Barbosa  
Sócio administrador



Deus é fiel

COVALE CONST. E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 11.170.603/0001-58  
PAC 03 / 10



## DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA LICITANTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA N° 03/2021

A empresa **COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, apresenta, a seguir, os dados de seu representante legal para fins eventuais de assinatura de contrato.

### DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME(S): FRANCISCO TIAGO FIGUEIREDO BARBOSA  
CARGO(S): SÓCIO - DIRETOR  
NACIONALIDADE(S): BRASILEIRO ESTADO CIVIL: DIVORCIADO  
PROFISSÃO: EMPRESÁRIO / CPF: 035.508.784-78 / RG: 2.547.232 SSP/PB  
TELEFONE: (83) 999127980

### DADOS DA EMPRESA PARA EFEITO DE EVENTUAL CONTRATAÇÃO

RAZÃO SOCIAL: COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ N°: 11.170.603/0001-58 FONE/CEL: (83) 991434677  
ENDEREÇO COMERCIAL: RUA SARGENTO SARMENTO, 22 a, Estreito  
CIDADE: SOUSA ESTADO: PARAÍBA  
MOVIMENTAÇÃO BANCARIA  
COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
CONTA CORRENTE: 13.001683-6 BANCO SANTANDER AGÊNCIA: 4187

Declaramos que os dados são de nossa inteira responsabilidade, e que na forma da lei, somos responsáveis por qualquer prejuízo decorrente de falsidade das informações.

Sousa - PB, 01 de outubro de 2021.

COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
Francisco Tiago Figueiredo Barbosa  
Sócio administrador

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021

### DECLARAÇÃO


A empresa COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.170.603/0001-58, sediada à Rua Sargento Sarmento, 22 A, Estreito, na cidade de SOUSA-PB, DECLARA para os devidos fins de direito que o projeto de sinalização viária vertical foi elaborado de acordo com os manuais de "Sinalização Vertical" do CONTRAN/DENATRAN-VOLUME I Sinalização Vertical de Regulamentação/2007.

Sousa - PB, 01 de outubro de 2021.



ANDRÉ PEREIRA DIAS  
Engenheiro Civil - CREA nº 161943804-6

André Pereira Dias  
Engº Civil  
CREA 161943804-6  
COVALE CONST E SERVIÇOS EIREL



COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
Francisco Tiago Figueiredo Barbosa  
Sócio administrador



Obra  
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB

Bancos  
SINAPI - 07/2021 - Paraíba  
SICRO3 - 04/2021 - Paraíba

B.D.I.  
25,62%

Encargos Sociais  
Desonerado:  
Horista: 85,69%  
Mensalista: 48,16%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	RUA JOSÉ BENÍCIO DANTAS (TRECHO 1)	101.953,36	19,82 %
2	RUA JOSÉ BENÍCIO DANTAS (TRECHO 2)	145.075,83	28,21 %
3	RUA MANOEL SINVAL R. DA NÓBREGA	200.403,27	38,97 %
4	RUA VICTOR JUREMA	38.859,46	7,56 %
5	RUA JOAQUIM BELO DE SOUSA	27.985,17	5,44 %

Tipo de Licitação  
Abertura da Licitação  
Número do Processo

Total sem BDI  
Total do BDI  
Total Geral

409.484,23  
104.792,86  
514.277,09



*André Pereira Dias*  
André Pereira Dias  
Engº Civil  
CREA 161943804-6  
COVALE CONST E SERVIÇOS EIREL.

COVALE CONST. E SERVIÇOS EIRELI  
Francisco Tiago F Barbosa  
CPF: 035.508.784-78  
Sócio Administrador

André Pereira Dias  
Engº Civil  
CREA 161943804-6  
COVALE CONST E SERVIÇOS EIREL.

COVALE CONST. E SERVIÇOS EIRELI  
Francisco Tiago F. Barbosa  
CPF 038.508.784-78  
Sócio Administrador

COVALE CONST. E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 11.170.603/0001-58  
PAG 06  
Fls. \_\_\_\_\_  
SISTEMA PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - 04/2021

Obra  
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB

Bancos  
SINAPI - 07/2021 - Paraíba B.D.I. 25,62%  
SICRO3 - 04/2021 - Paraíba

Encargos Sociais  
Desonerado:  
Horista: 85,69%  
Mensalista: 48,16%

Item	Código Banco	Descrição	Orçamento Sintético	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		RUA JOSÉ BENÍCIO DANTAS (TRECHO 1)						101.953,36	19,82 %
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES						4.798,94	0,93 %
1.1.1	06.201.00 Próprio DER/PB	PLACA INDICATIVA DE OBRA		m²	8	282,98	355,47	2.843,76	0,55 %
1.1.2	99064 SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018		M	158,7	0,41	0,51	80,93	0,02 %
1.1.3	CPU 0609 Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES		M³	7,7	193,77	243,41	1.874,25	0,36 %
1.2		TERRAPLANAGEM						95,22	0,02 %
1.2.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019		m²	1190,25	0,07	0,08	95,22	0,02 %
1.3		PAVIMENTAÇÃO						95.977,14	18,66 %
1.3.1	04.910.02 Próprio DER/PB	FORNECIMENTO E APLICACAO DE MEIO-FIO EM PEDRA GRANITICA (CORDÃO DE TRAVAMENTO)		M	337,2	22,02	27,66	9.326,95	1,81 %
1.3.2	02.702.00 Próprio DER/PB	REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INCL COLCHAO DE AREIA		M²	1190,25	57,55	72,29	86.043,17	16,73 %
1.3.3	84523/GIDU Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA		M²	1190,25	0,41	0,51	607,02	0,12 %
1.4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA						1.082,06	0,21 %
1.4.1	75390/ Próprio GIDUR JP	CAIACAO EM MEIO FIO		m²	79,35	1,11	1,39	110,29	0,02 %
1.4.2	1012 Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NÚMERO DE RUA, DIMENSÕES 45 X 25CM		M²	2	86,11	108,17	216,34	0,04 %
1.4.3	5213417 SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção		m²	1,18	330,54	415,22	489,95	0,10 %
1.4.4	5216111 SICRO3	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação		un	2	105,67	132,74	265,48	0,05 %
2		RUA JOSÉ BENÍCIO DANTAS (TRECHO 2)						145.075,83	28,21 %
2.1		SERVIÇOS PRELIMINARES						291,45	0,06 %
2.1.1	99064 SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018		M	227,85	0,41	0,51	116,20	0,02 %
2.1.2	CPU 0609 Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES		M³	0,72	193,77	243,41	175,25	0,03 %
2.2		TERRAPLANAGEM						144,10	0,03 %
2.2.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019		m²	1801,36	0,07	0,08	144,10	0,03 %
2.3		PAVIMENTAÇÃO						143.892,74	27,98 %
2.3.1	04.910.02 Próprio DER/PB	FORNECIMENTO E APLICACAO DE MEIO-FIO EM PEDRA GRANITICA (CORDÃO DE TRAVAMENTO)		M	461,09	22,02	27,66	12.753,74	2,48 %
2.3.2	02.702.00 Próprio DER/PB	REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INCL COLCHAO DE AREIA		M²	1801,36	57,55	72,29	130.220,31	25,32 %
2.3.3	84523/GIDU Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA		M²	1801,36	0,41	0,51	918,69	0,18 %
2.4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA						747,54	0,15 %
2.4.1	75390/ Próprio GIDUR JP	CAIACAO EM MEIO FIO		m²	110,43	1,11	1,39	153,49	0,03 %
2.4.2	1012 Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NÚMERO DE RUA, DIMENSÕES 45 X 25CM		M²	2	86,11	108,17	216,34	0,04 %
2.4.3	5213417 SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção		m²	0,59	330,54	415,22	244,97	0,05 %
2.4.4	5216111 SICRO3	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação		un	1	105,67	132,74	132,74	0,03 %
3		RUA MANOEL SINVAL R. DA NÓBREGA						200.403,27	38,97 %
3.1		SERVIÇOS PRELIMINARES						84,91	0,02 %
3.1.1	99064 SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018		M	133,1	0,41	0,51	67,88	0,01 %
3.1.2	CPU 0609 Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES		M³	0,07	193,77	243,41	17,03	0,00 %
3.2		TERRAPLANAGEM						204,96	0,04 %
3.2.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019		m²	2562	0,07	0,08	204,96	0,04 %
3.3		PAVIMENTAÇÃO						198.988,53	38,69 %
3.3.1	04.910.02 Próprio DER/PB	FORNECIMENTO E APLICACAO DE MEIO-FIO EM PEDRA GRANITICA (CORDÃO DE TRAVAMENTO)		M	451,01	22,02	27,66	12.474,93	2,43 %
3.3.2	02.702.00 Próprio DER/PB	REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INCL COLCHAO DE AREIA		M²	2562	57,55	72,29	185.206,98	36,01 %
3.3.3	84523/GIDU Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA		M²	2562	0,41	0,51	1.306,62	0,25 %
3.4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA						1.124,87	0,22 %
3.4.1	75390/ Próprio GIDUR JP	CAIACAO EM MEIO FIO		m²	110,15	1,11	1,39	153,10	0,03 %
3.4.2	1012 Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NÚMERO DE RUA, DIMENSÕES 45 X 25CM		M²	2	86,11	108,17	216,34	0,04 %
3.4.3	5213417 SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção		m²	1,18	330,54	415,22	489,95	0,10 %



3.4.4	5216111 SICRO3	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	2	105,67	132,74	265,48	0,05 %
4		RUA VICTOR JUREMA					38.859,46	7,56 %
4.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					54,79	0,01 %
4.1.1	99064 SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	107,45	0,41	0,51	54,79	0,01 %
4.2		TERRAPLANAGEM					35,33	0,01 %
4.2.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	441,71	0,07	0,08	35,33	0,01 %
4.3		PAVIMENTAÇÃO					38.100,61	7,41 %
4.3.1	04.910.02 Próprio DER/PB	FORNECIMENTO E APLICACAO DE MEIO-FIO EM PEDRA GRANITICA (CORDÃO DE TRAVAMENTO)	M	214,9	22,02	27,66	5.944,13	1,16 %
4.3.2	02.702.00 Próprio DER/PB	REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INCL COLCHAO DE AREIA	M²	441,71	57,55	72,29	31.931,21	6,21 %
4.3.3	Próprio 84523/GIDU	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	441,71	0,41	0,51	225,27	0,04 %
4.4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA					668,73	0,13 %
4.4.1	75390/ Próprio GIDUR JP	CAIACAO EM MEIO FIO	m²	53,73	1,11	1,39	74,68	0,01 %
4.4.2	1012 Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NÚMERO DE RUA, DIMENSÕES 45 X 25CM	M²	2	86,11	108,17	216,34	0,04 %
4.4.3	5213417 SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção	m²	0,59	330,54	415,22	244,97	0,05 %
4.4.4	5216111 SICRO3	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	1	105,67	132,74	132,74	0,03 %
5		RUA JOAQUIM BELO DE SOUSA					27.985,17	5,44 %
5.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					31,56	0,01 %
5.1.1	99064 SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	61,9	0,41	0,51	31,56	0,01 %
5.2		TERRAPLANAGEM					26,22	0,01 %
5.2.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	327,83	0,07	0,08	26,22	0,01 %
5.3		PAVIMENTAÇÃO					27.290,32	5,31 %
5.3.1	04.910.02 Próprio DER/PB	FORNECIMENTO E APLICACAO DE MEIO-FIO EM PEDRA GRANITICA (CORDÃO DE TRAVAMENTO)	M	123,8	22,02	27,66	3.424,30	0,67 %
5.3.2	02.702.00 Próprio DER/PB	REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INCL COLCHAO DE AREIA	M²	327,83	57,55	72,29	23.698,83	4,61 %
5.3.3	Próprio 84523/GIDU	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	327,83	0,41	0,51	167,19	0,03 %
5.4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA					637,07	0,12 %
5.4.1	75390/ Próprio GIDUR JP	CAIACAO EM MEIO FIO	m²	30,95	1,11	1,39	43,02	0,01 %
5.4.2	1012 Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NÚMERO DE RUA, DIMENSÕES 45 X 25CM	M²	2	86,11	108,17	216,34	0,04 %
5.4.3	5213417 SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção	m²	0,59	330,54	415,22	244,97	0,05 %
5.4.4	5216111 SICRO3	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	1	105,67	132,74	132,74	0,03 %
							<b>Total sem BDI</b>	<b>409.484,23</b>
							<b>Total do BDI</b>	<b>104.792,86</b>
							<b>Total Geral</b>	<b>514.277,09</b>
Tipo de Licitação								
Abertura da Licitação								
Número do Processo Licitatório								

*André Pereira Dias*  
André Pereira Dias  
Engº Civil  
CREA 161943804-6  
COVALE CONST. E SERVIÇOS EIREL.

*Francisco Tiago F Barbosa*  
COVALE CONST. E SERVIÇOS EIRELI  
Francisco Tiago F Barbosa  
CPF 035.508.784-78  
Socio Administrador

Obra  
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB

Bancos  
SINAPI - 07/2021 - Paraíba  
SICRO3 - 04/2021 - Paraíba

B.D.I.  
25,62%

Encargos Sociais  
Desonerado:  
Horista: 85,69%  
Mensalista: 48,16%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	RUA JOSÉ BENÍCIO DANTAS (TRECHO 1)	100,00%	19,72%	28,30%	38,87%	13,11%
		101.953,36	20.105,20	28.852,80	39.629,27	13.366,09
2	RUA JOSÉ BENÍCIO DANTAS (TRECHO 2)	100,00%	19,72%	28,30%	38,87%	13,11%
		145.075,83	28.608,95	41.056,46	56.390,98	19.019,44
3	RUA MANOEL SINVAL R. DA NÓBREGA	100,00%	19,72%	28,30%	38,87%	13,11%
		200.403,27	39.519,52	56.714,13	77.896,75	26.272,87
4	RUA VICTOR JUREMA	100,00%	19,72%	28,30%	38,87%	13,11%
		38.859,46	7.663,09	10.997,23	15.104,67	5.094,48
5	RUA JOAQUIM BELO DE SOUSA	100,00%	19,72%	28,30%	38,87%	13,11%
		27.985,17	5.518,68	7.919,80	10.877,84	3.668,86
Porcentagem			19,72%	28,3%	38,87%	13,11%
Custo			101.415,44	145.540,42	199.899,50	67.421,73
Porcentagem Acumulado			19,72%	48,02%	86,89%	100,0%
Custo Acumulado			101.415,44	246.955,85	446.855,36	514.277,09

*Andre Pereira Dias*  
Andre Pereira Dias  
Eng° Civil  
CREA 161943804-6  
COVALE CONST E SERVIÇOS EIRELI

*Francisco Tago F Barbosa*  
COVALE CONST E SERVIÇOS EIRELI  
Francisco Tago F Barbosa  
CPF 035.506.784-78  
Socio Administrador



**QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI 1**

OBJETO

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO
Construção e Reforma de quaisquer Edificações inclusive Unidades Habitacionais, Escolas, Hospitais, de uso Agropecuário, Estações p/Trêns/Metrô, Estádios e Quadras Esportivas, Instalações p/Embarque/Desembarque de passageiros em Aeroportos, Rodoviárias, Portos, etc., Porticos, Mirantes e outros Edifícios de finalidade turística	SIM
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%)	5,00%

CÁLCULO DE BDI	Item componente do BDI	% Informado	Construção e Reforma de quaisquer Edificações inclusive Unidades Habitacionais, Escolas, Hospitais, de uso Agropecuário, Estações p/Trêns/Metrô, Estádios e Quadras Esportivas, Instalações p/Embarque/Desembarque de passageiros em Aeroportos, Rodoviárias, Portos, etc., Porticos, Mirantes e outros Edifícios de finalidade turística			Construção de Rodovias, Ferrovias, Pistas de Aeroportos, Pontes, Viadutos, Metrô, Túneis, Barreiras Acústicas, Praças de Pedágio, Sinalização de Rodovias e Aeroportos, Placas de Sinalização de Tráfego e Semelhantes, Infra Viária Urbana, Estacionamento de Veículos, Praças, Calçadas p/Pedestres, Elevados, Passarelas, Cicloviás e VLT			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais			Fornecimento de Materiais e Equipamentos		
			1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q
	Administração Central (AC)	3,80%	3,00%	4,00%	5,50%	3,80%	4,01%	4,67%	3,43%	4,93%	6,71%	5,29%	5,92%	7,93%	4,00%	5,52%	7,85%	1,50%	3,45%	4,49%
	Seguro (S) e Garantia (G)	0,32%	0,80%	0,80%	1,00%	0,32%	0,40%	0,74%	0,28%	0,49%	0,75%	0,25%	0,51%	0,56%	0,81%	1,22%	1,99%	0,30%	0,48%	0,82%
	Risco (R)	0,50%	0,97%	1,27%	1,27%	0,50%	0,56%	0,97%	1,00%	1,39%	1,74%	1,00%	1,48%	1,97%	1,48%	2,32%	3,16%	0,56%	0,85%	0,89%
	Despesas Financeiras (DF)	1,02%	0,59%	1,23%	1,39%	1,02%	1,11%	1,21%	0,94%	0,99%	1,17%	1,01%	1,07%	1,11%	0,94%	1,02%	1,33%	0,85%	0,85%	1,11%
	Lucro (L)	6,80%	6,16%	7,40%	8,96%	6,84%	7,30%	8,69%	6,74%	8,04%	9,40%	8,00%	8,31%	9,51%	7,14%	8,40%	10,43%	3,50%	5,11%	6,22%
	Impostos (I) - PIS, COFINS, ISSQN, COFINS	10,15%																		

CONFORME LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

**Observações**

- Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B)
- Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS (variável até 5,00% conforme o município).
- O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13

B.D.I = 25,62%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + I)}{1 - I} \cdot 100$$

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA			
TIPO DE OBRA	1º Q	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34%	22,12%	25,00%
Construção de Rodovias e Ferrovias	19,60%	20,97%	24,23%
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76%	24,18%	26,44%
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00%	25,84%	27,86%
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80%	27,48%	30,95%
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10%	14,02%	16,80%

Observações sobre os % Informados no cálculo de BDI, neste caso:  
OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO  
OS VALORES % INFORMADO DE AC, DF, e I ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO  
OS VALORES % INFORMADO DE S+G e R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS, OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

André Pereira Dias  
Engº Civil  
CREA 161943804-6  
COVALE CONST. E SERVIÇOS EIRELI

COVALE CONST. E SERVIÇOS EIRELI  
Francisco Tiago F. Barbosa  
CPF 035.598.784-78  
Socio Administrador

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB

Item	Discriminação	COM DESONERAÇÃO	
		Horista	Mensalista
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
A-1	INSS	-	-
A-2	SESI	1,50	1,50
A-3	SENAI	1,00	1,00
A-4	INCRA	0,20	0,20
A-5	SEBRAE	0,60	0,60
A-6	Salário Educação	2,50	2,50
A-7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A-8	FGTS	8,00	8,00
A-9	SECONCI	-	-
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>	<b>50,51</b>	<b>20,28</b>
B-1	Repouso Semanal Remunerado	18,01	-
B-2	Feriados	4,30	-
B-3	Auxílio-enfermidade	0,87	0,67
B-4	13º Salário	10,78	8,33
B-5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B-6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B-7	Dias de Chuva	1,98	-
B-8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B-9	Férias Gosadas	13,64	10,55
B-10	Salário Maternidade	0,03	0,03
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>	<b>9,52</b>	<b>7,38</b>
C-1	Aviso Prévio Indenizado	4,45	3,45
C-2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10	0,08
C-3	Férias Indenizadas	0,50	0,39
C-4	Depósito Recisão sem Justa Causa	4,10	3,17
C-5	Indenização Adicional	0,37	0,29
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>	<b>8,86</b>	<b>3,70</b>
D-1	Reincidência de A sobre B	8,49	3,41
D-2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37	0,29
		<b>85,69</b>	<b>48,16</b>